Proc. Leg. nº 1998/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

“Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor
Governador Tarcísio de Freitas para que,
através do Departamento competente
determine que o DER – Departamento de
Estradas e Rodagem, elabore estudos para
implantar radar de velocidade e/ou redutor de
velocidade, para redução de acidentes
especificamente na entrada do bairro Parque
Portugal.”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem apresenta(m), nos termos regimentais,

para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente “Moção de Apelo ao
Excelentíssimo Senhor Governador Tarcísio de Freitas para que, através do
Departamento competente determine que o DER – Departamento de Estradas e
Rodagem, elabore estudos para implantar radar de velocidade e/ou redutor de
velocidade, para redução de acidentes especificamente na entrada do bairro
Parque Portugal.”

A Rodovia dos Agricultores é uma das principais vias de acesso da cidade à

Rodovia Dom Pedro I, rodovia esta, de responsabilidade do Governo do Estado

através do Departamento de Estradas e Rodagem - DER e/ou ROTA DAS

BANDEIRAS.

Ocorre que, mesmo após as instalações de radares pela rodovia, que

ajudou a diminuir parte dos acidentes da via, há necessidade de instalação de um

novo radar, este agora na entrada do bairro Parque Portugal, pois ainda há diversos

acidentes ocorrendo nesta localidade.

Portanto, é urgente que se implante um novo radar de velocidade e/ou

mecanismos de contenção de velocidade, nas proximidades da entrada do bairro

Parque Portugal, (Rodovia Dom Pedro, sentido Centro) para se evitar os acidentes que

http://www.camaravalinhos.sp.gov.br/

Proc. Leg. nº 1998/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

tem ocorrido entre os condutores que transitam em alta velocidade na rodovia próximo

a entrada do respectivo bairro sentido Centro, e acabam colidindo com os     veículos

que estão saindo do bairro.

Diante da importância da propositura, solicitamos aos nobres vereadores a

aprovação da presente Moção de Apelo e que sejam enviadas cópias para o

Governador do Estado de São Paulo; DER; e Concessionária ROTA das BANDEIRAS.

Valinhos, 8 de abril de 2024.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

http://www.camaravalinhos.sp.gov.br/

Proc. Leg. nº 1998/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 94/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KV985E24MY09X0MC
		2024-04-08T15:25:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-09T13:16:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-09T14:33:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-15T17:37:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-16T08:43:35-0300

		2024-04-17T15:59:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura